22/12/2023 08:07 PORTARIAS DE PESSOAL DE 21 DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIAS DE PESSOAL DE 21 DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-pessoal-de-21-dezembro-de-2023-532670670 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/12/2023 | Edição: 243 | Seção: 2 | Página: 32

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

PORTARIAS DE PESSOAL DE 21 DEZEMBRO DE 2023

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria Nº 1352, de 21/05/2018, publicada no DOU

de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.325 - Exonerar o servidor ITAMAR DE SANTANA GUIMARÃES, ocupante do Cargo de

Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2008887, da substituição do(a) titular do cargo de

Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil, Código CD-04, Campus Uruçuca. (Processo nº

23335.252169.2023-61).

Nº 1326 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para

o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I,

art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo

Edital n° 70/2019, de 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 77/2019 de 13 de junho de 2019.

Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019, em virtude de classificação em Concurso Público de

Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no DOU de

30/12/2019, a candidata listada no quadro abaixo:

Ordem Nome Área Vaga Lista Campus Processo

1
GEYSIMARA PEREIRA

TEIXEIRA DE SOUZA

EDUCAÇÃO

FÍSICA
0681282 PPP ITAPETINGA

23331.251788.2023-

79

Art.2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação.

Nº 1.327 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para

o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho

de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I,

art. 20, lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital nº 64/2019, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo

Edital n° 70/2019, de 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 77/2019 de 13 de junho de 2019.

Retificado pelo Edital n° 90, de 18 de julho de 2019, em virtude de classificação em Concurso Público de

Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 149 de 27/12/2019, publicado no DOU de

30/12/2019, a candidata listada no quadro abaixo

Ordem Nome Área Vaga Lista Campus Processo

1
CECÍLIA FREITAS

MARTINS
BIOLOGIA 0948635 AMPLA

TEIXEIRA DE

FREITAS

23334.250587.2023-

24

Art.2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.